(N. 3)

(20 marzo 1659)

Die 20 mensis martii 1659 adm. rev. pater prior, ex reiterata commissione rev.mi patris generalis Ordinis, convocavit patres a consiliis, qui fuerunt: Adm. rev. p. Dominicus Maria Puteusbonellus, de Savona, magister et prior; rev. p. supprior, p. Ludovicus de Insulis; a. r. p. Faustinus de Diano, magister; a. r. p. Philippus de Turrilia, magister; a. r. p. Annibaldus de Genua, magister; a. r. p. Adeodatus Gentilis de Genua, magister; a. r. p. Desiderius de Mediolano, magister et confessor monialium; a. r. p. Cherubinus de Genua, lector, filius conventus et prior Sigestrinus; a. r. p. Ioannes Maria Borzinus de Genua, lector, filius conventus et prior Cornelianensis; r. p. Bartholomeus de Genua, lector; r. p. Hyacinthus Maria Granara de Genua, lector sac. scripturae; r. p. Vincentius

Vitalis de Genua, lector et syndicus; r. p. Michael Angelus de Monelia, lector et secretarius.

Quibus exposuit commissionem rev.mi patris generalis, et ipsos rogavit ut per modum consultus dicerent quid sentirent de speciaria, scilicet an esset utilis vel damnosa conventui, et an esset denuo aperienda et manutenenda, vel sic clausa relinquenda, ut posset vota omnium eidem patri rev.mo transmitti.

His expositis: a. r. p. Adeodatus Gentilis de Genua, magister, obtenta facultate, primus omnium loquutus est, dicens: hoc consilium non esse bene congregatum; I^o quia admittebantur duo non admittendi, scilicet prior Sigestrinus et Cornelianensis; II^o quia quidam pater introductus nunquam ostendit litteras patentes paternitatis a consilio; III^o quia hora non erat opportuna pro tanto consilio, in quo ipse deberet discurre ad longum; IV^o quia prius non fuerant admoniti patres de difficultate tractanda; V^o quia deberent convocari omnes filii conventus; VI^o quia expectata erat occasio quod aliqui patres a consiliis aberant a conventu, et ideo se velle discedere.

His auditis, adm. rev. p. prior respondit: et ad I^{um} dixit priores praedictos esse filios huius conventus, et valde informatos et interessatos in hac re, et quod est in usu in provincia quod tales priores admittantur. (Rev. pater lector, Hyacinthus Maria Granaria, supra dictus, dixit se fuisse admissum cum esset prior Garrexii in hoc conventu, et consilio ab ipsomet patre magistro Adeodato Gentili) et quod hoc consilium est consultivum, et ideo videri de mente rev.mi patris tales admittendos.

Ad II dixit se vidisse dictas patentes lectoris Granariae, qui etiam fuit in consilio coram a. r. p. vicario provinciali, qui illas iam dederat.

Ad III quod tempore quadragesimae non potest esse hora opportunior pro omnibus (quod etiam omnes patres confirmaverunt), nec in alia posse discurre tam ad longum.

Ad IV quod ipse iam communicaverat ab initio ipso patri magistro Gentili difficultatem, discurrendo cum ipso ad longum, et fere omnibus aliis patribus; immo scire quod erat divulgata per totum conventum.

Ad V quod erat paratus, immo optabat convocare omnes filios conventus, immo etiam convocabit, sed nunc faciendum esse con-

silium consultivum, sicut praecepit rev.mus pater generalis, cui postea etiam mittet vota filiorum conventus.

Ad VI quod absunt a conventu a. r. p. mag. Cattaneus, qui discessit versus Surianum, et hoc sibi displicet, et pater lector primus, qui sibi dixit se non velle fastidium de hac re, cum non sit filius conventus, et ideo ivit Savonam, et pater lector moralis, praedicans Uvadae, qui nec etiam est filius conventus, et p. Paulus Vincentius Centurionus, qui iam olim discessit, et sibi dixit se non velle curam consiliorum.

Cum haec diceret a. r. p. prior, a. r. p. magister Gentilis discessit, et dixit mihi secretario ut haec omnia scriberem.

His peractis prosequutum est consilium, et adm. rev. pater magister Faustinus de Diano dixit se senuisse in religione, per spatium octo annorum fuisse priorem in hoc conventu, et nunquam cognovisse speciarium esse damnosam, sed maxime utilem conventui, et enumeravit omnes pharmacopolas quos ipse vidit, et ostendit quod omnes, uno excepto, attulerunt utilitatem, et non damnum conventui. Nam pater Augustinus de Monterubeo reliquit, moriens, libras triginta quinque mille effectivas, quibus constructa est domus, quae etiam nunc reddit annuatim libras septingentas. Insuper reliquit conventui alios redditus Neapoli, et dictam officinam valde ornatam. Huic successit fr. Carolus conversus, qui parvo tempore mansit. Fr. Petrus Maria de Como reaedificavit omnes seras conventus satis sumptuose: dedit fratribus cartam et saponem et aromata pro coquina, fecit palium altaris, in quo sunt plusquam centum scuta in auro; insumpsit multa scuta in quadam petia terrae, et reliquit speciarium satis ornatam. Fr. Io. Baptista de Novis, qui habuit licentiam a priore fabricandi confettiones et ea quae vocantur *canditi*, unde accepit capsas decem et octo saccari, sed quia non bene laboravit, nec bene mercatus est, perierunt pro maiori parte, unde ipse discessit et oportuit quod conventus solveret debita, et ideo damnum non fuit propter speciarium religiosam, sed quia illi permissum fuit exercere alias mercaturas, ut dictum est, nescio quo iure. Hic solus est qui damnificavit conventum. Pater Velitranus, qui licet, propter sua gesta non bona, fuerit licentiatu a rev.mo patre generali, nedum a conventu sed etiam a provincia, in eius tamen administratione

conventus non est passus damnum, immo reliquit speciariam melius ornata quam invenerat. Fr. Enricus gallus, affiliatus conventui ad hoc, cepit instruere speciariam valde bene, unde acquirebat bonum nomen in civitate, sed propter pestem omnia corruerunt. Post pestem multi nobiles scandalizati sunt quod speciaria non reaperitur (*sic*), et dixerunt quod in banco s. Georgii pro speciaria reperiuntur redditus, et pluries de hac re loquuti sunt mihi cum magno sensu. Nunc quia agitur de eius restauratione tota vicinia, seu quarterium, valde gaudet, et nescio quare hoc non debeat fieri, maxime cum conventus non debeat aliquid expendere; et fr. Enricus statim expendet scuta centum, et ego dabo ei mutuo quinquaginta et plura si potero; et sum certus quod fr. Enricus cum erit specialis contribuet conventui.

Quidam habent repugnantiam ad hoc quia debent alimentari duo homines pro speciaria, quod superat emolumentum quod potest provenire ex ea. Ad hoc dico, quod sufficit unus, et quando opus esset pro necessitate et commodo fratrum, deberent alimentari duo et etiam plures, quia haec sunt praetio aestimabilia. Postea capitale in s. Georgio est novem millium librarum circiter, cum hoc ut redditus expendantur in dicta speciaria pro fratribus, et cum hoc ut non possit exigere illos nisi frater pharmacopola; unde si supprimitur speciaria, redditus infallibiliter amitteretur, quod nequit ullo modo permitti, cum capitale non sit alienabile. Denique est necessaria pro casibus repentinis et quotidianis, sicut accidit mihi et meo socio, sex abhinc annis, et ultimo magistro Annibaldo; immo etiam mihi transmissum fuit unum pharmacum pro alio, quod si sumpsissem, forsitan fuisset occisus. Unde, si dictis temporibus non fuisset speciaria, etiam fuisset mortuus, et forte etiam magister Annibaldus, nisi fuisset fr. Enricus; et ideo dico speciariam esse denuo aperiendam et manutenendam, tanquam utilem conventui, et necessariam fratribus.

Adm. rev. pater magister Annibaldus dixit: quotiescumque in consilio patrum tractatum est de speciaria, fui in voto manutenendam esse; in eodem voto sum modo et ero semper; tum quia sic postulat honor ac decor conventus, quoniam multi nobiles huius civitatis scandalizati sunt quod speciaria a tempore pestis usque modo

sit ita destructa, ut est in rei veritate; tum quia sic postulat utilitas conventus pecuniaria, dum experientia constat conventum non passum fuisse damnum, sed inde habuisse lucrum et utilitatem, excepto illo tempore quo fuit pharmacopola fr. Io. Baptista conversus, qui sine patrum consensu (qui nec dari potest), voluit fabricare confettiones, et alia belaria; tum etiam quia si loqui volumus de commoditate infirmorum et decumbentium, haec omnino requiritur quod manutetur speciaria, quia sic illis subvenitur melius, promptius et omnibus horis, quibus aliquis casus occurrere potest, quod est valde aestimabile et considerandum; et hoc sequetur singulariter sub cura fr. Enrici, qui usque modo erga decumbentes usus est maxima charitate, ut omnes experti sunt.

Adm. rev. pater Ioannes Maria Borzinus, lector et prior Cornelianensis, dixit in hoc negotio speciariae consideranda est cura infirmorum, quae preponderare debet cuilibet dispendio conventus, qui pro sanitate unius fratris omnia pignorare debet. At quando charitas non suggereret hoc, ex defectu speciariae in hoc parvo tempore, credo quod omnes cognoverint quod conventus ex carentia pharmacopolae passus sit maius damnum, sicut certum est quod infirmus absque aliquo auxilio medicinalium, aut propter defectum vel ineptitudinem vel negligentiam ministrantis, aut propter aliquem errorem vel causas huiusmodi potest pati aliquod periculum, quae omnia tolluntur si domi habeatur pharmacopola. Usque modo non apparet conventum fecisse expensas maiores quam sit lucrum quod usque modo illi provenit ex speciaria; immo si considerentur elapsa tempora, conventus multum lucri habebat ex ea, ut dixit a. r. p. mag. Faustinus, quod etiam expectari potest ex industria et bono nomine fr. Enrici; et si forte fieret mentio de inconvenientibus, unum solum circumfertur, et forte nullus invenitur, qui possit esse testis de visu, sed tantum de auditu, nec credo quod propter hoc aliquis tam de facili subiret iuramentum; et si aliquando conventus ex speciaria habuerit aliquod damnum, hoc fuit causatum non ex speciaria medicinalium, cum ex hac habuerit utilitatem, sed ex hoc quod fratres permiserunt, nescio quo titulo, pharmacopolam exercere alias mercaturas. Igitur inconvenientibus quae occurrere possunt provideatur de bonis legibus, sed non tollatur a conventu tam

principalis officina et necessaria. Unde expresse retracto quod dixi in alio consilio de hac re, quia nondum expertus fueram incommoda speciariae suppressae, et sum in voto dictam speciariam denuo aperiendam et necessario manutenendam, etsi conventus pro tali manutentione modo deberet expendere aliquid; quod tamen non contingit in praesenti, quia fr. Enricus facit omnes expensas, sperans lucrum ex ea futurum debere esse maius vel equale illi quod alias a pharmacopolis dabatur, attento bono nomine fr. Enrici in hoc quarterio; et ideo replico manutenendam esse speciariam, et porrigendam supplicationem patri rev.mo, ut aliquo decreto, consimili decreto adm. rev. patris vicarii provincialis, ordinare dignetur ut denuo reseretur, tum pro bono communi conventus, tum pro bono privato fratrum.

Adm. rev. pater Cherubinus Bozomus dixit manutenendam esse et denuo aperiendam, tum propter honorem et decorem conventus, sicut illam suppressere non parum damni afferret existimationi fratrum et religionis; qua datur intelligi quod in eius administratione aliqua fraus inventa sit, quod vertitur in dedecus et pharmacopolae et religionis; tum etiam propter commoditatem fratrum, et propter accidentia et casus subitaneos, quibus subiecti sunt, et quibus non potest prompte et celeriter provideri, si opus sit adire alium pharmacopolam extra conventum. Habemus casum a. r. p. magistri Faustini et socii eius, qui 1653 circa mediam noctem gravissimo morbo pene oppressi, periissent infallibiliter, nisi praesto fuisset domi pharmacopola. Ad hoc additur, quod speciariae saecularium et officinae chirurgorum, ut plurimum, sunt officinae publicae, in quibus tractatur solum de infirmis et infirmitatibus eorum, et interdum infirmus habet occultam infirmitatem, quae aliquando habetur pro infirmitate pudenda, unde si opus esset recurrere pro medicaminibus extra conventum, infirmus nedum non haberet debitam servitutum, verum cum parvo honore et estimatione infirmi, conventus et religionis, interdum publicaretur unus morbus pro alio, quod ab omnibus est maxime considerandum; tum etiam propter utilitatem conventus, qui habet proventus continuos ipsi aggregatos ex pecuniis relictis a pharmacopolis, ut bene dixit et ostendit magister Faustinus; et si aliquibus abhinc annis nostra speciaria videatur perdidisse bonum

nomen quod habebat, hoc provenit ab illis qui forsitan vellent illam destructam et sublatam. Unde, absolute ponderando utilitatem et damnum, invenietur quod utilitas est maior damno; tum propter periculum amittendi quosdam proventus magnae considerationis a saecularibus relictos *pro manutenzione speciariae, et subventionem infirmorum*, quia illi religioso fratrum dicti monasterii S. M. de Castello, qui pro tempore habebit curam speciariae ipsius monasterii sunt assignati in s. Georgio fructus et proventus locorum septuaginta septem, quae singulis annis respective reddunt scutum unum pro quolibet loco, et isti fructus sunt pro expendendis in necessariis, spectantibus dictae speciariae: haec sunt precisa verba columnae; et nescio qua conscientia conventus possit tales fructus percipere, et si notarii admoniti quoquomodo fuerint, parum aedificati remanebunt de illis qui tales fructus olim perceperunt, et retinebunt proventus quos conventus habent in s. Georgio, et imposterum illos non solvent amplius, unde conventus patietur damnum in proventibus et in existimatione. Ultimo, quia quando fr. Enricus fuit acceptatus in filium conventus, fuit acceptatus pro pharmacopola, et ideo libentius quia est chirurgus valde bonus, ut testantur relationes habitae a principalioribus patribus religionis. Igitur dum praedictus fr. Enricus fideliter inserviat conventui in dicto officio speciariae, religiose se gerat cum honore conventus et satisfactione istorum dominorum, non videtur mihi supprimendam esse speciariam, sed denuo aperiendam et manutenendam, et dictum fr. Enricum in dicto officio relinquendum. Immo, si opus esset, supplicandum patrem rev.mum generalem, sicut ego nunc devote et instanter supplico, ut aliquo suo decreto peculiari, et iuxta ordinationem ab adm. rev. patre magistro vicario provinciali hic in ultima sua visitatione relictam, iubeat quod speciaria iterum aperiatur et manuteneatur.

Rev. pater lector, fr. Bartholomeus Menavinus dixit se per spatium quadraginta annorum, quo habitum religionis suscepit, vidisse et cognovisse utilitatem et damnum conventus in hac re, sed nolle loqui, quia scit se nihil facturum.

Rev. pater lector, fr. Hyacinthus Maria Granaria dixit se convenire cum aliis in hoc quod aperiatur, et denuo erigatur et manu-

teneatur speciaria; immo quod hoc est necessarium propter rationes iam ab aliis superius adductas, dummodo tollantur occasiones scandalorum, quod fiet, vel saltem videtur fieri posse, claudendo ianuam quae est contigua portae conventus, et aperiendo aliam, iuxta ordinationes adm. rev. patris magistri vicarii provincialis factas in visitatione.

Rev. pater lector, fr. Michael Angelus Bullus dixit aperiendam esse speciariam et manutenendam, utpote utilem et necessariam conventui, dummodo utilitas non redundet in pharmacopolam, sed in conventum, et pharmacopola non sit dominus sed minister tantum, et super hoc invigilandum esse a prioribus. Patres usque modo nominati sunt filii conventus.

Rev. pater superior auditis rationibus supradictis fuit in voto cum aliis patribus, scilicet manutenendam esse speciariam.

Adm. rev. pater magister Desiderius de Mediolano considerans rationes allatas, et necessitates quas patiuntur fratres, et periculum cui subiecti sunt, dixit reaperiendam esse speciariam, immo necessario sic faciendum.

Ultimus omnium adm. rev. pater prior dixit, quod non est ratio quare cum tanta admiratione saecularium speciaria relinquatur clausa, maxime cum in conventu s. Dominici de novo erigatur; unde saeculares quotidie huius rei causam quaerunt; et est valde mirum quod omnes alii conventus provinciae utilitentur a speciaria, et quod solum conventus Castelli debeat ab ipsa damnificari. Hoc enim non potest esse nisi quia in dicto conventu Castelli fratres male gubernent illam officinam, et velint esse ita stulti ut plus expendant in ipsa quam percipiant. Se sine dubio nolle plus expendere, sed tantum solum quantum percipiet, pensatis pensandis, etiamsi pharmacopola non esset futurus nisi infirmarius pro fratribus, et oporteret emere toties quoties medicamenta quae non possunt conservari diutius. Unde clarum est quod non est necessarium alimentare plures homines, nisi forte tanta utilitas percipiatur, ut sufficiat ad hoc.

De coetere verum esse quod alii patres dixerunt de redditibus in s. Georgio, et quod saeculares nobiles hoc sibi nunciarunt cum suo rubore. Denique se expertum esse occasione infirmitatis aliquorum fratrum, qui non habebant a consanguineis vel ab amicis et poeni-

tentibus commoditates quas habuerunt aliqui patres, quod est necessaria, maxime quando situs conventus procul distat a speciariis bonis. De speciaria autem monialium tempore noctis experientia docuit non posse inservire. Tandem cum suo dolore magno se vidisse quod utensilia speciariae perduntur, simul cum magna quantitate medicamentorum praetiosorum, quae fuerunt fabricata per fratres pharmacopolas excellentes in arte; de quibus non oportet sperare nisi quod dentur vilissimo praetio et fere nullo, cum tamen occasione speciariae possent vendi praetio iusto, et forte futurum ut fratres postquam dissipata fuerint haec omnia, desiderent et velint iterum speciariam, et emant illa praetio magno. Circa scandala quae possent obvenire, ipse prior cum adm. rev. patre vicario provinciali discurrit, et dixit esse valde mirabile quod timeantur, et mirabilius quod propter unum, si vere contigit, debeat claudi speciaria, quia hac ratione deberent etiam claudi monasteria, ecclesiae et ipsa tabernacula sanctissimi. Ita etiam non est curandum, ut quidam timent, de parva charitate fratrum pharmacopolarum; tum quia fr. Enricus in hoc est probatus pro charitativo; tum quia si priores non habebunt charitatem, violentius exercent suam crudelitatem occasione pharmacopolarum extraneorum, sicut ipse vidit aliquando in conventibus carentibus speciaria; et ideo parvam charitatem esse per accidens, et propter hoc per accidens non esse tollendam officinam charitatis, quae est per se. Alias esse destruendum conventum a fundamentis, si propter ista accidentia velimus destruere speciariam. Propterea se esse in voto ut omnes unanimiter deprecantur patrem rev. mum, ut velit confirmare decretum adm. rev. patris vicarii provincialis, qui in sua visitatione sibi patri priori exaggeravit multas ex his rationibus, et iubere ut denuo erigatur et manuteneatur speciaria.

Adm. rev. pater Philippus de Turrilia magister, et rev. pater lector Vincentius Vitalis vocati ad consilium non comparuerunt; retulit rev. pater supprior illos vocasse et dixisse se esse impeditos.

Haec sunt ea quae consultando an speciaria sit utilis conventui et manutenenda, nec ne, dicta sunt.

Tale la sentenza degli anziani; ma il priore, ad esaurimento del mandato suo, volle conoscere eziandio il pensiero dei restanti figli del convento, non partecipanti al lodo del 20 marzo; cui interpellò a tre riprese i dì successivi 22, 26 e 28, nel numero di dieci, e la risposta loro si chiari a favore della riapertura, meno due dichiaratisi avversi.

(N. 4)

(22, 26, 28 marzo 1659)

Quia hoc negotium respicit bonum conventus, adm. rev. pater prior die vigesima secunda eiusdem mensis, convocavit omnes alios infrascriptos filios conventus, qui tunc reperiebantur in civitate, ipsisque exposuit ordinem rev.mi patris generalis, et, me presente, petiit ab eis ut dicerent quid pro rei veritate sentirent de speciaria, scilicet an esset utilis vel damnosa conventui, et ideo an supprimenda vel manutenenda.

Rev. pater lector, Albertus Maria Fabianus dixit sibi videri potius damnosam quam utilem, et ideo supprimendam. Rev. pater lector, Angelus Vincentius Anfussius fuit in eodem voto. Rev. pater praedicator, Basilius Corradus dixit sibi videri utilem, et offerre conventui decorem, ut experientia constat, et ideo manutenendam. Rev. pater Angelus Dominicus Rebuffus dixit esse utilem, et necessariissimam, tum propter necessitates fratrum, tum ad tollendas murmurationes saecularium, credentium sublatam esse propter aliquod maximum inconveniens. Subiungens priores, quando volunt, esse illos quorum interest procurare ut manuteneantur sicut necesse est omnes officinae, et praesertim speciaria, et ideo denuo aperiendam et manutenendam esse. Rev. pater lector, Angelus Clemens de Genua, lector tertius in conventu s. Dominici, dixit manutenendam esse, tum propter necessitates fratrum, tum etiam propter accidentia quae occurrere possunt, et se nescire quod huc usque fuerit damnosa conventui. Rev. pater Ioannes Laurentius Lomellinus dixit manutenendam esse propter easdem rationes. Rev. pater lector, Io. Baptista Lasania dixit quod inherebat vestigiis antiquorum patrum huius

conventus, et quod sicut illis visum fuit manutenendam esse speciariam tamquam utilem, ita et sibi videri, et ideo denuo aperiendam et manutenendam. Fr. Angelus Maria Pincetus, novitius diaconus, dixit quod attentis rationibus ab aliis adductis necessario manutenenda est, et quod ipsam nonnisi utilem cognoscit.